
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / C.A. / 08.01.2020  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 515/2019 

privind repartizarea de la bugetul local al Municipiului Baia Mare pe anul 2019 a sumei de 50.000 

lei Parohiei Ortodoxe Române ”Sfântul Nicolae” Baia Mare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 19 DECEMBRIE 2019   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 

643/2019; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 643/2019; 

• Raportul Direcţiei Relații Internaționale, Parteneriate Civice și Comunicare - Serviciul 

Parteneriate Civice înregistrat cu nr. 302/11.12.2019 privind repartizarea de la bugetul local al 

Municipiului Baia Mare pe anul 2019 a sumei de 50.000 lei Parohiei Ortodoxe Române 

”Sfântul Nicolae” Baia Mare; 

• Raportul Direcției Economice, înregistrat cu nr. 757/12.12.2019 privind repartizarea de la 

bugetul local al Municipiului Baia Mare pe anul 2019 a sumei de 50.000 lei Parohiei Ortodoxe 

Române ”Sfântul Nicolae” Baia Mare; 

• Raportul Direcției Juridice, înregistrat cu nr. 645/2019 privind repartizarea de la bugetul local 

al Municipiului Baia Mare pe anul 2019 a sumei de 50.000 lei Parohiei Ortodoxe Române 

”Sfântul Nicolae” Baia Mare; 

• Adresa Parohiei Ortodoxe "Sfântul Nicolae" Baia Mare, cu sediul în Baia Mare, str. Crișan nr. 

1, înregistrată la Municipiul Baia Mare cu nr. 47487/10.12.2019;  

• H.C.L. nr. 501/2019 privind aprobarea rectificării bugetului general  al Municipiului Baia Mare 

pe anul 2019. 

 

Având în vedere: 

• Art. 3, alin. (3) din Ordonanţa Guvernului nr. 82/30 august 2001 privind stabilirea unor forme 

de - sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din 

România, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Art. 4, alin (2), art. 14, art.15 din Normele metodologice din 12 decembrie 2002 pentru 

aplicarea prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 82/2001, republicată cu modificările şi 

completările ulterioare, privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult 

aparţinând cultelor religioase recunoscute din România, aprobate prin H.G. nr. 1470/2002,  

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

• Hotărârea de Guvern nr. 984 din 4 noiembrie 2014 privind modificarea şi completarea 

Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 82/2001 

privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor 

religioase recunoscute din România, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1470/2002; 

• Art. 9, alin. (2) şi alin. (3), art. 10, alin. (6) din Legea nr. 489/28 decembrie 2006 privind 

libertatea religioasă şi regimul general al cultelor, republicată;  

• Legea nr. 70/2015 pentru întărirea disciplinei financiare privind operațiunile de încasări și plăți 

în numerar și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 

193/2002 privind introducerea sistemelor moderne de plată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

file://server/borderouri/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.IE5/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.IE5/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.IE5/Local%20Settings/My%20Documents%202010/Culte/Culte2008%20on%20Ong1c/Culte2008/Ghid%20finantare%20culte/00050977.htm
file:///E:/Timea/Documents%20and%20Settings/ong3/Local%20Settings/Documents%20and%20Settings/ong3/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/AHMEO1TC/CULTE%202016/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/CCEUGHQS/CULTE/CULTE%202015/sintact%203.0/cache/Legislatie/temp262850/00157988.htm
file:///E:/Timea/Documents%20and%20Settings/ong3/Local%20Settings/Documents%20and%20Settings/ong3/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/AHMEO1TC/CULTE%202016/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/CCEUGHQS/CULTE/CULTE%202015/sintact%203.0/cache/Legislatie/temp262850/00158537.htm
file:///E:/Timea/Documents%20and%20Settings/ong3/Local%20Settings/Documents%20and%20Settings/ong3/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/AHMEO1TC/CULTE%202016/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/CCEUGHQS/CULTE/CULTE%202015/sintact%203.0/cache/Legislatie/temp262850/00157987.htm


2 

 

 

C 

  7 ex. / C.A. / 08.01.2020  

• Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Art. 87, alin. (5), art. 129, alin. (1), (4), lit. a), alin. (8), lit. a), din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare;  

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133, alin. 1, art. 139, art. 196, alin. 1, lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 

2019 privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă repartizarea de la bugetul local al Municipiului Baia Mare , pe anul 2019, a sumei de 

50.000 lei Parohiei Ortodoxe Române ”Sfântul Nicolae” Baia Mare, pentru completarea fondurilor 

proprii ale unităţii de cult, destinate întreţinerii şi funcţionării unităţilor de cult, construirii şi 

reparării lăcaşurilor de cult, conservării şi întreţinerii bunurilor de patrimoniu, aparţinând cultelor 

religioase. 

 

Art.2 Se aprobă încheierea Contractului de sprijin financiar între Municipiul Baia Mare şi Parohia 

Ortodoxă Română ”Sfântul Nicolae” Baia Mare, conform Anexei la prezenta. 

 

Art.3 Se mandatează Primarul Municipiului Baia Mare cu semnarea contractului între părţi.  

 

Art.4 Justificarea şi decontarea cheltuielilor în ceea ce priveşte suma alocată la art. 1 se va realiza pe 

bază de documente justificative, conform prevederilor contractuale și a legislaţiei în vigoare, prin 

Direcţia Economică, din cadrul Municipiului Baia Mare. 

 

Art.5 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia Relații 

Internaționale, Parteneriate Civice și Comunicare - Serviciul Parteneriate Civice și Direcţia 

Economică. 

 

Art.6 Prezenta hotărâre se comunică: 

• Instituţiei Prefectului Judeţului Maramureş 

• Primarului Municipiului Baia Mare; 

• Direcţiei Relații Internaționale, Parteneriate Civice și Comunicare - Serviciul Parteneriate 

Civice; 

• Direcţiei Economice; 

• Parohiei Ortodoxe Române ”Sfântul Nicolae” Baia Mare ; 

• Serviciului Administrație Publică Locală. 

 

            Mureșan Dorel                                                      Contrasemnat pentru legalitate 

            Preşedinte de şedinţă                                          Jur. Lia Augustina Mureşan 

                                                                                         Secretar General al Municipiului Baia Mare  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 


